
 
 
 
 

 

 

 

 

Oggetto: ADESIONE ALLA CONVENZIONE ARCA_2019_141 LOTTO N.1 “FORNITURA DI UN 

SERVIZIO DI GESTIONE DELLE CAMERE MORTUARIE MEDIANTE PRESIDIO FISSO, 

ASSISTENZA AUTOPTICA E TRASFERIMENTO DELLE SALME”, CIG (DERIVATO) 

848382410B, AL RTI CM SERVICE (MANDATARIA)  – LT CENTRO SERVIZI DI LORENZO 

TOSELLI (MANDANTE), OCCORRENTE AL PRESIDIO SAN CARLO DELLA ASST SANTI 

PAOLO E CARLO – DAL 01/12/2020 AL 02/10/2024 PER L’IMPORTO COMPLESSIVO LORDO 

DI EURO 795.813.81.= ONERI PER LA SICUREZZA E I.V.A. AL 22% OVE DOVUTA 

COMPRESA. 

 

 
 
 
 
 

IL DIRETTORE S.C. PROVVEDITORATO 

 

Premesso che, con DGR n. X/4473 del 10.12.2015, è stata costituita l’“Azienda Socio – Sanitaria 

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo” e che, pertanto, quest’ultima, ai sensi dell’art. 2, comma 8, lettera 

c), della Legge Regionale n. 23 dell’11.8.2015, a decorrere dall’1.1.2016 è subentrata nei rapporti giuridici 

attivi e passivi facenti capo alle A.O. San Paolo e A.O. San Carlo Borromeo; 

 

Vista la propria Deliberazione n. 1 dell’1.1.2016, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto “Presa d’atto 

della DGR n. X/4473 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: Costituzione Azienda Socio – Sanitaria 

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo”; 

 

Preso atto che la Giunta Regionale della Lombardia, con D.G.R. n. XI/1065 del 17.12.2018, ha nominato il 

dott. Matteo Stocco, quale Direttore Generale dell’Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo e 

Carlo con decorrenza dal 01.01.2019 fino al 31.12.2023;   

 

Visti: 

 la propria Deliberazione n. 1 dell’1.1.2016, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto “Presa 

d’atto della DGR n. X/4473 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: Costituzione Azienda Socio – 

Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo”; 

 la propria Deliberazione n. 1947 del 26/09/2019 ad oggetto” Approvazione Regolamento Aziendale 

per la disciplina delle competenze del Dec in relazione ai contratti di fornitura di beni e servizi”; 

 il Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.e ii.; 

 il Regolamento delegato (UE) 2019/1828 della Commissione, del 30/10/2019, che stabilisce la soglia 

comunitaria per gli acquisti di beni e servizi in € 214.000,00 oltre IVA; 

 il Decreto legislativo 20/03/2010, n.53 “Attuazione della direttiva 2007/66/CE che modifica le 

direttive 89/665/CEE e 92/13/CEE per quanto riguarda il miglioramento dell’efficacia delle 

procedure di ricorso in materia di aggiudicazione degli appalti pubblici”; 

 la deliberazione n. 1838 del 31/10/2017 di approvazione del Regolamento inerente l’acquisizione e 

la gestione dei contratti di beni e servizi di valore inferiore alla soglia comunitaria per l’ASST Santi 

Paolo e Carlo; 

 

PRESO ATTO della deliberazione n. 233 del 13/02/2020 avente per oggetto: “ Approvazione proposta di 

Bilancio Preventivo Economico esercizio 2020. Versione V1”; 

 

Richiamata  la Delibera n.1470 del 09/07/2020 con la quale è stato autorizzato quanto segue: 

 la prosecuzione del Servizio di gestione delle camere mortuarie, assistenza autoptica e di trasporto delle 

salme, comprensivo della reperibilità notturna dell’operatore, nella fascia oraria dalle ore 20,00 alle ore 

07,00, con la Soc. L.T. Centro Servizi di Lorenzo Toselli, P.IVA 02833410042, con decorrenza dal 

01/07/2020 al 31/12/2020, per una spesa di Euro 104.247,90.= Iva 22% compresa dove dovuta, a carico 

Pag.: 1/7

Deliberazione n. 0002430    del 12/11/2020 - Atti U.O. S.C. Provveditorato

ATTI del DIRETTORE GENERALE
dell’anno 2020



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

del conto economico 3F033000 “Altri servizi in appalto non sanitari” CDR ALB del bilancio di esercizio 

2020 - Gig 59577781F0, suddivisa come segue: 

- Servizio gestione camere mortuarie, assistenza autoptica e trasporto salme: 

Euro 94.665,90.=, di cui € 89.212,50.= I.V.A. esente e € 5.453,40.= I.V.A. 22% compresa; 

- Servizio reperibilità notturna nella fascia oraria dalla ore 20,00 alle ore 07,00: 

Euro 9.582,00.= I.V.A. esente; 

 Il maggior costo di Euro 14.012,19.= I.V.A. 22% compresa, extra-contratto, sostenuto per aver 

garantito il servizio di che trattasi, nel periodo marzo-aprile 2020, causa epidemia da COVID-19; 

 

Dato atto che l’Azienda Regionale Centrale Acquisti (ARCA) a cui è subentrata dal 1° luglio 2019, in tutti i 

rapporti attivi e passivi, la nuova Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti (ARIA), ha attivato la 

convenzione di seguito indicata: 

 Convenzione ARCA_2019_141 – Lotto 1 - “Fornitura di un servizio di gestione delle camere 

mortuarie mediante presidio fisso, assistenza autoptica e trasferimento delle salme” attiva dal 

02/10/2020 con scadenza il 02/10/2024 – Lotto 1 – Cig master 810994497F – aggiudicata al RTI  

CM SERVICE S.R.L., con sede legale in Cascinette D’Ivrea (TO), Via Chiaverano n.49 P.Iva 

08766390010 in qualità di impresa mandataria capogruppo del Raggruppamento Temporaneo tra, 

oltre alla stessa, la mandante Ditta Individuale L.T. CENTRO SERVIZI DI LORENZO TOSELLI, 

con legale in Tromello (PV), Via Privata Cascina Moretta n.1 – P. Iva 02833410042;  

 

Esaminato il sopra citato contratto di convenzione, stipulato dall’Azienda Regionale per l’Innovazione gli 

Acquisti (ARIA) S.p.A. della Regione Lombardia con il RTI CM SERVICE S.r.l. (mandataria)  e la Ditta 

Individuale LT CENTRO SERVIZI DI LORENZO TOSELLI  (mandante), tutti agli atti d’ufficio, nonché 

pubblicati e consultabili sul sito internet di detta Azienda, nell’ambito dei quali vengono definite le 

condizioni generali del contratto di fornitura che verrà concluso, dalle singole Amministrazioni contraenti e 

il RTI sopra citato, attraverso l’emissione degli ordinativi di fornitura tramite modalità elettronica utilizzando 

il “NECA”; 

 

Vista la nota mail del 01/11/2020 (agli atti d’ufficio) con la quale la RTI CM SERVICE (mandataria)  – LT 

CENTRO SERVIZI DI LORENZO TOSELLI (mandante) comunica, a messo del proprio  Commercialista 

che “… le attività oggetto del contratto di appalto (gestione delle salme con la presa in consegna nella 

struttura-reparto ove è avvenuto il decesso e trasporto alle camere mortuarie;  sorveglianza delle salme; 

fornitura del personale tecnico, con esperienza specifica nel settore, alle attività della sala settoria; attività 

di toilette funeraria e vestizione delle salme; presa in carico, gestione e custodia delle salme a disposizione 

della Magistratura / Medicina Legale; preparazione e predisposizione della salma all’esecuzione del 

riscontro diagnostico/prelievo di cornee; preparazione e predisposizione della salma all’esecuzione del 

riscontro autoptico) ai fini Iva siano esenti secondo quanto disposto dell’art. 10 ed in particolare dall’art. 

10 n. 27 del comma 1 del DPR 633/1972.  In particolare l’art. 10 n. 27) richiama l’attività delle pompe 

funebri ma, come chiarito dalla risoluzione ministeriale n. 551603 del 5 luglio 1989 (confermato dalla 

risoluzione n. 376/E del 29 novembre 2002) le attività in oggetto sono esentate dall’applicazione dell’iva in 

via oggettiva in quanto indipendenti dal soggetto che le rende….”; 

 

Vista, altresì, la nota mail del 02/11/2020 (agli atti d’ufficio) con la quale il Dott. Marco Cremascoli, in 

qualità di consulente fiscale di questa ASST, incarico conferito a seguito espletamento procedura di gara  

per l’affidamento del “Servizio di assistenza e tenuta della contabilità commerciale ai fini fiscali”, Delibera 

di aggiudicazione n. 1632 del 25/07/2019, riporta “….anche la circolare n. 8/1983 aveva chiarito che 

l’esenzione è da intendersi di natura oggettiva. Alla luce dei documenti di prassi individuati (la suddetta 

circolare e la risoluzione trasmessami) concordo con l’applicazione del regime di esenzione alle prestazioni 

Pag.: 2/7



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

connesse con le pompe funebri, come d’altronde confermato dai cennati documenti di prassi, mentre le spese 

di pulizia scontano l’assoggettamento a IVA”; 

 

 

Dato atto che a seguito dei chiarimenti, pervenuti con note mail sopra riportate, si prende atto che l’aliquota 

Iva da applicare, per il servizio di che trattasi, è del 22% solo sul Servizio di pulizie e sanificazione, mentre, 

a differenza di quanto riportato nella Convenzione, Arca_2019_141 lotto n.1, il restante servizio è esentato 

dall’Iva;  

 

Vista la mail del 14/10/2020 (agli atti di ufficio) con la quale la Direzione Medica di Presidio – Dott.ssa 

Luisa Boselli, trasmette i dati di adesione alla convenzione in oggetto; 

 

Preso atto che il fabbisogno annuo, necessitante al Presidio San Carlo di questa ASST, è quantificato in 

Euro 200.245,32.= oltre I.V.A. 22% ove dovuta pari a Euro 1.416,89.= per un totale complessivo di Euro 

201.662,21.= I.V.A. 22% compresa, nella misura di cui alla tabella sotto riportata: 

 

 

CODICE 

PRODOTTO 
NOME PRODOTTO CONF. 

Q.ta' 

ANNUA 

PREZZI 

GARA 

ARIA 

TOTALE 

ANNUO  

S/Iva 

 

IVA 

22% 

TOTE 

ANNUO  

C/Iva 

ATTSERVREP

_CMLT 

Attivazione del servizio di 

reperibilità 
Cad/1 359 67,0875 24.084,41  

 

Esente 

 

- 

GESTMORT_

SUP15000_C

MLT 

CANONE MENSILE 

Gestione camere mortuarie e 

trasferimenti dai reparti 

(Presidi Ospedalieri > 15.000 

degenze ord. annue) 

Mese 12 13.417,50 161.010,00  

 

 

Esente 

 

 

- 

SERVPUL_SU

P15000_CMLT 

CANONE MENSILE 

Servizio di pulizia e 

sanificazione (Presidi 

Ospedalieri > 15.000 degenze 

ord. annue) 

Mese 12 536,70 6.440,40  

 

    22%  

1.416.89 

 

 

7.857,29 

CANSERVRE

P_CMLT 

CANONE MENSILE 

Servizio di reperibilità extra-

orario 

Mese 12 402,525 4.830,30  

Esente  

 

- 

1728 

Cassetta sabiosan legno tinta 

diritta misura interna cm 

84x23x21 h 

Cad/1 7 70,00 490,00  

Esente  

 

- 

ASSAUTOP_C

MLT 

Servizio di assistenza a tavolo 

autoptico 
Cad/1 41 69,771 2.860,61  

 

Esente 

 

 

- 

SERVTRASF_

CMLT 

Servizio di trasferimento 

esterno salme 
Cad/1 132,4 4,00 529,60  

 

Esente 

 

 

- 

 
TOTALE S/IVA 200.245,32 1.416,89  

TOTALE C/IVA 22% 201.662,21   

 

 

 

Pag.: 3/7



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Ritenuto, necessario: 

 risolvere al 30/11/2020 la scadenza contrattuale del servizio in argomento, in essere con la Soc. L.T. 

Centro Servizi di Lorenzo Toselli, P.IVA 02833410042, precedentemente fissata con la citata 

delibera n. 1470 del 09/07/2020 al 31/12/2020, ai sensi del D.L. 95/2012 ss.mm.ii.; 

 far decorrere, l’adesione alla Convenzione ARCA_2019_141, dal 01/12/2020 e sino alla scadenza 

della stessa prevista per il 02/10/2024; 

 

Dato atto che l’adesione alla predetta convenzione comporta, relativamente al servizio in oggetto così come 

meglio rappresentato nel prospetto di cui sopra, il cui fabbisogno è riferito ad un anno, una spesa 

complessiva di Euro 788.994,18.= comprensiva di Euro 4.700,00.= per gli oneri della sicurezza oltre Iva 

22% ove dovuta, pari ad Euro 6.819,63.= per un importo complessivo lordo di Euro 795.813,81.=, dal 

01/12/2020 al 02/10/2024, suddivisa come segue: 

 
 2020 2021 2022 2023 2024 totale  

Totale S/Iva 16.687,11 200.245,32 200.245,32 200.245,32 166.871,10 784.294,18 

Iva 22% 118,07 1.416,89 1.416,89 1.416,89 1.416,89 5.785,63 

Totale con Iva 22% 16.805,18 201.662,21 201.662,21 201.662,21 168.287,99 790.079,82 

 

      Oneri S/Iva 

 

1.300,00 1.200,00 1.200,00 1.000,00 4.700,00 

Iva 22% 

 

286,00 264,00 264,00 220,00 1.034,00 

Totale 22% 

 

1.586,00 1.464,00 1.464,00 1.220,00 5.734,00 

Tot. Compl. C/Iva 22%  16.805,18 203.248,21 203.126,21 203.126,21 169.507,99 795.813,81 

 

Accertato che la spesa complessiva, dal 01/12/2020 al 02/10/2024, di Euro 795.813,81.= oneri e Iva 22% 

compresa ove dovuta, farà carico al conto economico 3F033000 denominato “Altri servizi in appalto non 

sanitari” CDR ALB dei relativi Bilanci di esercizio di competenza – Cig derivato 848382410B;  

 

Dato atto che il valore dell’incentivo per funzioni tecniche, calcolato secondo i criteri definiti dal Sub 

allegato 1 “Indicazioni per la definizione del regolamento relativo all’applicazione dell’articolo 113 del D. 

Lgs. n. 50/2016 – Incentivi per funzioni tecniche”, alla DGR n. XI/2672 del 16.12.2019 “Determinazioni in 

ordine alla gestione del Servizio Sanitario e Sociosanitario per l’esercizio 2020”, ammonta ad Euro 

7.312,00.=  mentre la distribuzione di tale somma è da intendersi vincolata alla preventiva approvazione del 

relativo regolamento aziendale; 

 

 

Tutto ciò premesso, propone l’adozione della seguente deliberazione 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio-

Sanitario; 

DELIBERA 

 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti: 

Pag.: 4/7



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

1. di aderire alla  Convenzione ARCA_2019_141 - Lotto 1 - “Fornitura di un servizio di gestione delle 

camere mortuarie mediante presidio fisso, assistenza autoptica e trasferimento delle salme” attiva dal 

02/10/2020 con scadenza il 02/10/2024 – Lotto 1 – Cig master 810994497F – aggiudicata al RTI  CM 

SERVICE S.R.L., P.Iva 08766390010 in qualità di impresa mandataria capogruppo del Raggruppamento 

Temporaneo tra, oltre alla stessa, la mandante Ditta Individuale L.T. CENTRO SERVIZI DI LORENZO 

TOSELLI,  P. Iva 02833410042; 

 

2. di affidare, conseguentemente, il servizio in oggetto al RTI CM SERVICE S.R.L., con sede legale in 

Cascinette D’Ivrea (TO), Via Chiaverano n.49 P.Iva 08766390010 in qualità di impresa mandataria 

capogruppo del Raggruppamento Temporaneo tra, oltre alla stessa, la mandante Ditta Individuale L.T. 

CENTRO SERVIZI DI LORENZO TOSELLI, con legale in Tromello (PV), Via Privata Cascina Moretta 

n.1 – P. Iva 02833410042 alle condizioni contrattuali previste dalla convenzione ARCA_2019_141 - 

Lotto 1; 

 

3. di prendere atto che, a seguito di chiarimenti, pervenuti con note mail riportate nella parte motivata del 

presente provvedimento, l’aliquota Iva da applicare, per il servizio di che trattasi, è del 22% sul Servizio 

di pulizie e sanificazione, mentre, a differenza di quanto riportato nella Convenzione, Arca_2019_141 

lotto n.1, il restante servizio è esentato dall’Iva;  

 

4. di prendere atto, altresì, che il fabbisogno annuo, necessitante al Presidio San Carlo di questa ASST, è 

quantificato in Euro 200.245,32.= oltre I.V.A. 22% ove dovuta pari a Euro 1.416,89.= per un totale 

complessivo di Euro 201.662,21.= I.V.A. 22% compresa, nella misura di cui alla tabella riportata nella 

parte motivata del presente provvedimento; 

 

5. di risolvere al 30/11/2020 la scadenza contrattuale del servizio in argomento, in essere con la Soc. L.T. 

Centro Servizi di Lorenzo Toselli, P.IVA 02833410042, precedentemente fissata con la citata delibera n. 

1470 del 09/07/2020 al 31/12/2020; 

 

6. di far decorrere  l’adesione alla Convenzione ARCA_2019_141 dal 01/12/2020 e sino alla scadenza della 

stessa fissata per il 02/10/2024; 

 

7. di prendere atto che la spesa complessiva, dal 01/12/2020 al 02/10/2024, di Euro 788.994,18.= 

comprensiva di Euro 4.700,00.= per gli oneri della sicurezza oltre Iva 22% ove dovuta, pari ad 

Euro 6.819,63.= per un importo complessivo lordo di Euro 795.813,81.= farà carico al conto 

economico 3F033000 denominato “Altri servizi in appalto non sanitari” CDR ALB dei relativi Bilanci di 

esercizio di competenza – Cig derivato 848382410B;  

 

8. di imputare il costo, riveniente dal presente provvedimento, di cui al precedente punto 7., di Euro  

795.813,81.= oneri e Iva 22% compresa ove dovuta, al conto economico 3F033000 denominato “Altri 

servizi in appalto non sanitari” CDR ALB dei relativi Bilanci di esercizio di competenza – Cig derivato 

848382410B, come segue: 

 dal 01/12/2020 – 31/12/2020  € 16.805,18.= Iva 22% compresa ove dovuta, attingendo detto importo 

dall’autorizzazione di spesa n. 2020000018 precedentemente assunta con Delibera n. 203 del 

12/02/2020; 

 anno 2021 – Euro 203.248,21.= 

 anno 2022 – Euro 203.126,21.= 

 anno 2023 – Euro 203.126,21.= 

 anno 2024 – Euro 169.507,99.= 

Pag.: 5/7



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

9. di dare atto che, nelle more dell’adozione di apposito regolamento aziendale in materia, stante l’obbligo 

di applicazione dell’art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016, l’importo calcolato per gli incentivi per funzioni 

tecniche ammonta ad Euro 7.312,00.=, e di rinviare a successivo provvedimento l’assunzione 

dell’impegno di spesa a carico degli esercizi economici di competenza; 

 

10. di dare atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del Direttore della S.C. Provveditorato, 

in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, e che la sua esecuzione è affidata alla Direzione 

Medica di Presidio, Presidio “San Carlo”, Dott.ssa Luisa Boselli, in qualità di Direttore dell’esecuzione 

del Contratto, fermo restando la responsabilità del Direttore della S.C. Economico Finanziaria in merito 

alla contabilizzazione e pagamento dei costi derivanti dalla presente; 

 

11. di trasmettere copia del presente provvedimento alla Direzione Medica di Presidio, Presidio “San Carlo” 

– Dott.ssa Luisa Boselli e al S.S.D. Economato – Servizi Alberghieri, per il seguito di rispettiva 

competenza; 

 

12. di dare atto che il presente provvedimento deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non 

soggetto a controllo di Giunta Regionale, verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi dell’art.17, 

comma 6, della L.R. n. 33 del 30 dicembre 2009 e ss.mm.e ii. 

Pag.: 6/7



Imputazione dei Conti - Spese
 

Importo (€) N. di conto CDC Autorizzazione Anno
-€ 16.805,18  D 3F033000 - ALTRI SERVIZI IN APPALTO NON SANITARI 000000000 2020000018/2 2020
€ 16.805,18  S 3F033000 - ALTRI SERVIZI IN APPALTO NON SANITARI 000000000 2020002433 2020
€ 203.248,21  S 3F033000 - ALTRI SERVIZI IN APPALTO NON SANITARI 000000000 2021002433 2021
€ 203.126,21  S 3F033000 - ALTRI SERVIZI IN APPALTO NON SANITARI 000000000 2022002433 2022
€ 203.126,21  S 3F033000 - ALTRI SERVIZI IN APPALTO NON SANITARI 000000000 2023002433 2023
€ 169.507,99  S 3F033000 - ALTRI SERVIZI IN APPALTO NON SANITARI 000000000 2024002433 2024

* I=Introito; D=Decurtazione/Annullamento; S=Nuova Autorizzazione di Spesa/Variazione

Documento firmato digitalmente da: Direttore Amministrativo Daniela Bianchi, Direttore Sanitario Nicola

Vincenzo Orfeo, Direttore Socio Sanitario Giorgio Luciano Cattaneo, Direttore Generale Matteo Stocco ai sensi

delle norme vigenti D.P.R. n.513 del 10/11/1997, D.C.P.M. del 08/02/1999, D.P.R. n. 445 del 08/12/2000,

D.L.G. Del 23/01/2002

Pratica trattata da: Maria Carmina Valente

Dirigente/Responsabile proponente: Paolo Pelliccia

Pag.: 7/7

Il presente atto si compone di n. 7 pagine.


		2020-11-12T16:44:50+0100


		2020-11-12T17:02:12+0100


		2020-11-12T17:14:19+0100


		2020-11-12T17:19:19+0100




